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ANOTACE

Hydrocefalus je postižení centrální nervové soustavy, které je

charakteristické městnáním mozkomíšního moku v nitrolebí. Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10) toto onemocnění označuje kódem G91.

Hydrocefalus vyžaduje neurochirurgickou operaci. Člověka ovlivňuje v jeho

kognitivním a psychomotorickém vývoji a kvalitě života. Proto je potřeba

člověku s tímto postižením nabídnout intervenci, například ve formě ucelené

rehabilitace.

Klíčová slova: hydrocefalus, mozkomíšní mok, zkrat, ucelená rehabilitace,

kvalita života, biopsychosociální osobnost.

ANNOTATION

Hydrocephalus is a central nervous system involvement, which is

characterized by congestions in intracranial cerebrospinal fluid. International

Classification of Diseases (ICD-10) clasiffies this handicap by the code G91.

Hydrocephalus requiries neurosurgery operation. The cognitive and

psychomotor development and quality of life are influenced by this involvement.

It is neccessery man with hydrocephalus afford intervention, for example by

means of comprehensive rehabilitiation.

Keywords: hydrocephalus, cerebrospinal fluid, shunt, comprehensive

rehabilitation, quality of life, biopsychosocial personality.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce “Zvyšování kvality života člověka s hydrocefalem

z pohledu speciální pedagogiky” jsem si vybrala proto, že mám tu „čest“ se

s diagnózou hydrocefalus každodenně vídat.

Má mladší sestra se narodila v roce 1991. Dle vyprávění a fotografií byla

hodně malé miminko, ale s hodně velkou hlavičkou. Zakrátko po narození jí byl

v motolské nemocnici zaveden shunt a s ním i diagnóza kongenitální

hydrocefalus řešený zavedením VP zkratu – Orbis sigma. Možná, že na první

pohled její diagnóza není až tak zřejmá, ale ve skutečnosti je celý její život touto

diagnózou poznamenán a limitován. Neustále byla díky svému postižení

a zdravotnímu stavu hlídána nejen lékaři, ale i rodinou. Mnoho samozřejmých

dětských věcí a činností měla zakázané. To, co jí nebylo zakázáno, nedovolil

její psychomotorický vývoj, časté migrény a vyšší unavitelnost organismu.

V této práci bych se chtěla věnovat tématu hydrocefalus a zvyšování kvality

života člověka s hydrocefalem. Nechci v práci podávat přesný návod, jak

o takového člověka pečovat. Jen bych chtěla poukázat na podstatu tohoto

postižení a života s ním. Věřím, že tomuto postižení by neměla náležet pouze

medicínská podpora. Speciálně pedagogická intervence náleží každému

člověku s postižením, ať je jeho postižení více či méně zřejmé.
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1 HYDROCEFALUS Z POHLEDU MEDICÍNSKÉHO

“Hydrocefalus je označení pro nadměrné hromadění mozkomíšního moku

v nitrolebí, zpravidla v mozkových komorách. Vzniká v důsledku narušené

rovnováhy mezi tvorbou a resorpcí mozkomíšního moku anebo v důsledku

překážky narušující fyziologickou cirkulaci. Projevuje se zvětšením komorového

systému mozku a trvalými či přechodnými příznaky nitrolebeční hypertenze.”

(Kala, 2005,7)

Z etymologického hlediska je slovo hydrocefalus složeninou dvou řeckých

slov, a sice hydro – voda a kefale – hlava, tedy “voda v hlavě”, přesněji

v nitrolebeční dutině. Také se můžeme setkat s překladem “vodnatá hlava”.

Lidský mozek je koncipován ze 4 vzájemně propojených mozkových komor

– dvě postranní jsou spojené se třetí komorou, která je propojena se čtvrtou

mozkovou komorou. Všechny mozkové komory jsou vyplněné mozkomíšním

mokem, krví a mozkovou hmotou. Mozkomíšní mok je čirá neustále cirkulující

tekutina, která obklopuje mozek (tj. tvoří souvislý „vodní“ obal mozku) a dále je

i v míše. Literatura uvádí, že v průměru má dospělý jedinec 120 – 200 ml

mozkomíšního moku (čím je člověk starší, tím více má mozkomíšního moku na

úkor parenchymu, tj. vlastní funkční mozkové tkáně).

Mozkomíšní mok je neustále tvořen v choroidálních plexech, což jsou

svazky cév, které se nacházejí ve všech čtyřech mozkových komorách.

Fyziologická cesta moku je následující: z postranních komor odtéká mok do

třetí mozkové komory, odtud do čtvrté komory, ze které přes kanálky putuje do

subarachnoideálních prostor (tj. mezi mozkem a mozkovou kůrou). Tím, že tedy

mok opustí kanálky čtvrtou komoru, dochází k odtoku moku mimo mozek, který

je pak z vnějšku omýván. Dále mok odtéká do spinální kanálu. Poté se

mozkomíšní mok po další cestě mokovody vstřebává zpět do žilní krve.

Mozkomíšní mok má tři životně důležité funkce:

 udržuje mozkovou tkáň pod určitým tlakem a omezuje případné menší

otřesy a nárazy;

 dopravuje do mozkové tkáně nezbytné živiny a odvádí z ní odpadní látky;

 průtok uvnitř lebeční dutiny a páteře vyrovnává změny nitrolebečního

objemu krve, tedy množství krve v mozkové tkáni.
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Ve většině případech se hydrocefalus projevuje zvětšením komorového

systému mozku, patologicky zvýšeným množstvím mozkomíšního moku

a trvalými či přechodnými příznaky nitrolebeční hypertenze.

1.1 Klasifikace hydrocefalu

V souvislosti s hydrocefalem se můžeme setkávat s následujícími pojmy:

 Obstrukční hydrocefalus – vzniká blokádou cirkulace likvoru

v komorovém systému. Podle umístění překážky je možné tento typ

hydrocefalu dále dělit na:

 nekomunikující – k městnání mozkomíšního moku dochází přímo

v mozkových komorách, ze kterých se mok nemůže dostat dále do

oběhu nervovou soustavou. Protože se tyto typy hydrocefalu týkají

mozkových komor, lze se setkat i se souhrnným označením

- hydrocefalus internus.

 komunikující – překážka je v subarachnoideálních prostorech či žilním

systému. Opět existuje i souhrnný název pro tyto typy hydrocefalů

– hydrocefalus externus.

 Hyporesorpční hydrocefalus – je porucha vstřebávání likvoru.

 Hypersekrecí hydrocefalus – vzniká nadměrnou tvorbou likvoru.

 Kongenitální hydrocefalus – vzniká z důvodů vrozených abnormit

(př. vrozená infekce centrální nervové soustavy, malformace mozkových

komor, kraniofaciální anomálie apod.). Často se můžeme setkat

i s následujícím označením, tj. novorozenecký či kojenecký hydrocefalus.

 Získaný hydrocefalus – vzniká během života člověka vlivem úrazu, nádoru,

cysty, infekčních onemocnění (meningitidy), poruchou likvorové absorpce.

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10, 2. vydání, 2009) lze rozdělit

hydrocefalus (G91) na několik typů:

 Komunikující hydrocefalus (G91.0) vzniká při poruše resorpce

mozkomíšního moku. “Mozkomíšní mok je resorbován v arachnoidálních

granulacích, které mohou být poškozeny v důsledku subarachnoideálního

krvácení, meningitidy či meningeální karcinomatózy.” (Kala, 2005,11)
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 Obstrukční hydrocefalus (G91.1) je zapříčiněn blokádou cirkulace likvoru1

v komorovém systému. Překážkou cirkulace bývají vrozené i získané

patologické změny. Např.: infekce (toxoplazmóza, neštovice, příušnice, vir

rubeoly atd.), nádorové změny (mohou svým růstem způsobit stenózu2 či

uzavření likvorové cirkulace), cysty, mozkový absces či meningitida.

 Hydrocefalus s normálním tlakem (G91.2) je onemocnění, které postihuje

především starší pacienty (okolo 60 let). Tento typ hydrocefalu je také

způsoben poruchou vstřebávání mozkomíšního moku a jeho hromaděním

v nitrolebečních dutinách. Zvýšené množství moku postupně utlačuje mozek

a vede ke ztenčení mozkové hmoty. Pro onemocnění jsou typické tři

základní příznaky: porucha chůze (tzv. ataktická chůze), porucha myšlení,

paměti a inkontinence. Vše může vyústit až v demenci pacienta.

 Poúrazový hydrocefalus, NS (G91.3) je vzniklý následkem úrazu hlavy,

mozku.

 Jiný hydrocefalus (G91.8) – např. Arnoldova-Chiariho malformace,

Dandy- Walkerův syndrom.

 Hydrocefalus, NS (G91.9)


[…]


a otec jí měl ve svých 44 letech. Matka se přeci jen snažila Karolínu občas

zapojit do chodu rodiny. Je to těžké, už ze školy přišla unavená nebo s bolestí

hlavy. Navíc pro její nešikovnost bylo mnohem jednodušší práci vykonat za ní.

Teď všichni uznávají, že to byla chyba.

Karolína má problémy s plánováním. Nedokáže si sama naplánovat volný

den ani domácí práce. Pokud jí plán uděláte, tak se v dnešní době setkáte

s jejími pubertálními náladami a vztekem. Musí to být pro ní těžké. Žije jen se

mnou a s otcem, který je od rána do večera v práci. Já sice chodím do školy

a na brigádu, ale jsem ta, která jí nutí pořád něco dělat. Dennodenně jí otravuju,

aby vykonala uložené domácí práce nebo dělala i něco jiného než jen sledovala

televizi a četla si pubertální romány. Nedávný konflikt vyústil až v situaci, kdy

jsme musely navštívit psycholožku. Já chápu, že sestra je už „skoro dospělá“,

i já v jejím věku jsem chtěla mít určitý stupeň svobody a nezávislosti. Ale na

druhé straně vidím, jak je neschopná. Nevím, zda proto, že to neumí nebo že je

natolik líná. Vidíte, ono se snadno sklouzne k podezřívání z lenosti. I já s tím

mám problémy a omlouvat jí, že byla nemocná, se mi také pořád nechce!

Po složení závěrečných zkoušek nás čeká hledání zaměstnání. Karolína se

zatím ještě nevyjádřila, jaké povolání by se jí líbilo či zda by chtěla pracovat

v oboru, ve kterém se vyučila. Jediné co k budoucímu povolání říká, že nemá
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praxi a že jí stejně nikam nevezmou. Moc bych jí přála, aby našla zaměstnání

na běžném trhu práce, které by jí bavilo a byla v něm spokojená.

Musím říct, že Karolínu miluju. Nedovedu si představit, že by nebyla. Ať už

proto, že by se nenarodila nebo by se rodiče tenkrát rozhodli jí umístit do

ústavu. Ona je prostě součástí mého života. Příbuzní se mi občas smějí, že

stejně dopadneme tak, že koupíme dva byty vedle sebe a já jí budu věčně

pomáhat. A víte co? Mě to nevadí, já se na to těším.

3.1 Sestřino vyprávění11

“Vlastně, já to nebrala jako ovlivnění mého života prostě jsem to nemohla

dělat tak jsem to nedělala ať se jednalo o tělocvik nebo o vybíjenou venku

s holkama. Já a kolektiv. Nikdy to nebylo špatné všichni mě vždycky braly

takovou jaká jsem ať na ZŠ či teď na OU. V mé nynější třídě je většina mladší

a proto si asi s nimi rozumím víc než s ostatními, ale nemohu říct že i s těmi

stejně starými si nemám co říct, ale není to takové jako s těmi mladšími. Sice

moje motorika není taková jaká by měla být, ale snažím se to udělat stejně

dobře jako moje spolužačky i když mě to občas stoji trochu vzteku, ale pochvala

od mistra, že jsem se nesnažila zbytečně, že je to hezký za to stojí jelikož i ona

v rodině má stejně nemocné dítě tak asi ví co to je, ale bohužel je jedna z mála,

ale smutné je že jedna z mistrových Vám rozumí, ale druhá o tom neví ani slovo

a nebere na to takový ohled. O tom co je hydrocephalus jsem se dozvěděla

díky internetu a sestře. Jako malá jsem měla od matky naučenou větu kterou

jsem vždy měla říkat na vysvětlení když někdo nevěděl co to je a ta zněla: “od

hlavy až do břišní dutiny mi vede trubička, kterou teče ten přebytek vody” , jak

kdyby to bylo včera co mi ji vtloukávala do hlavy. Doma se o tom nemluvilo tedy

aspoň ne přede mnou možná je to chyba, protože bych už dávno chtěla vědět

co se mnou vlastně bylo ne po přečtení lékařských zpráv kterým stejně

nerozumím nebo na internetových stránkách či v této práci. Vlastně, jak

probíhalo to když jsem přišla domů a jak to bylo těžký jsem se dozvěděla až

teď.”

11

Následující část psala sestra Karolína a souhlasí s jejím zvěřejněním v této bakalářské práci.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce s názvem Zvyšování kvality života člověka

s hydrocefalem z pohledu speciální pedagogiky bylo ukázat, jaké intervence by

měly být poskytovány jedinci s hydrocefalem. Práci jsem psala na základě své

vlastní zkušenosti, protože si myslím, že má sestra by během svého života

měla obdržet mnohem více intervence, než se jí doposud dostalo.

Hydrocefalus je tělesné postižení, které může postihnout kohokoliv

v jakémkoliv věku. Přináší změny v celé biopsychosociální osobnosti jedince.

Přesto se domnívám, že mu není věnována dostatečná pozornost. Toto

potvrzují nejen naše rodinné zkušenosti, ale bohužel i nedostatek literatury.

Speciálně pedagogická literatura se hydrocefalu věnuje velmi málo, často ve

spojení s dalším postižením – spinou bifidou – anebo vůbec. Lékařská literatura

je velmi odborná, vysvětluje podstatu postižení z hlediska anatomického

a medicínského. Občanská sdružení jsem našla pomocí internetu jen dvě,

přičemž jedno je ve Slovenské republice.

Z mé bakalářské práce vyplývá bohužel to, co jsem na základě našich

rodinných zkušeností předpokládala. Pro onemocnění hydrocefalus, které dle

MKN-10 má označení G91, naleznete celou škálu medicínské podpory. Pouze

pokud se vám přidruží i jiné diagnózy do anamnézy, můžete očekávat, že se

Vám dostane i pedagogické a speciálně pedagogické podpory.
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