UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

Autor práce:

Eva Nešporová, DiS

Název práce:

Zvyšování kvality života člověka s hydrocefalem z pohledu speciální pedagogiky

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se věnuje tématu v rámci somatopedie málo zkoumanému, a tím je kvalita života člověka s hydrocefalem z pohledu možných speciálně pedagogických intervencí. Za klíčovou část práce lze považovat reflexi tohoto postižení samotnou autorkou jako blízkou osobou a též vlastní nositelkou tohoto postižení. Teoretická část odpovídajícím způsobem kompiluje odbornou literaturu, zpracovaná kazuistika odpovídá nárokům, kladených na tento typ práce. Jazyková úroveň je kolísavá. Cíl práce byl splněn, výzkumné šetření podtrhuje nedostatek informací o tomto postižení i o specifických potřebách jejich nositelů v rámci speciálně-pedagogické teorie i praxe.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co považujete za největší překážku při zaměstnávání osob s hydrocefalem na trhu práce?

Dne: 18.5.2011

Podpis: